Estado  de Goias

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva. Qd. 37 U. 09. Setor Leste,  Sao  Domingos-GO. CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingosiegislativo@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 012/2025

"Concede Titulo Honorifico de Cidadão Dominicano
ao Sr. GILBERTO CLAUDINO VIEIRA e dá outras
providencias".

Faço saber que a Câmara Municipal de  Sao  Domingos, Estado de Goiás, aprovou e
Eu, Presidente da Câmara Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Considerando os relevantes serviços prestados ao município de  Sao  Domingos-GO;

Art.  1° Fica o Chefe do Poder Legislativo Municipal autorizado a conceder o Titulo
Honorifico de Cidadão Dominicano ao Sr. GILBERTO CLAUDINO VIEIRA.

Art.  2° A entrega do referido titulo deverá ser feita em solenidade a ser oportunamente
designada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art.  3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

São Domingos-GO, 18 de setembro de 2025.

&'(
CARLITO CARDOSO DE SOUSA

Vereador — PP

Estado de Goiás

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Rua Alfredo Fernandes da Silva. Qd. 37  Lt.  09, Setor Leste,  So  Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNRI: 02.908.122/0001-06,  E-mail:  saodomingoslegislati‘o@hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

Natural de Catalão-GO, o Sr. Gilberto Claudino Vieira é filho de João da Luz
Vieira e de Maria Tereza Claudino. Chegou a  Sao  Domingos no dia 08 de janeiro
de 1988, data que marca o inicio de uma vida de dedicação ao trabalho e ao
município.

Construiu sua família em nossa cidade, fruto de seus casamentos com Josinélia Alves
Lopes e com sua atual esposa Valdirene Ferreira dos Anjos, com quem teve dois
filhos e duas filhas, pilares de sua trajetória pessoal e motivo de grande orgulho: com
Josinélia Alves Lopes, os filhos Bruno Vieira Lopes e Beatriz Vieira Ramos; e,
com sua atual esposa, Valdirene Ferreira dos Anjos, os filhos Pedro Lucas Vieira
dos Anjos e Isabele Vieira dos Anjos.

Profissionalmente, iniciou suas atividades na empresa  Temp,  onde trabalhou por dois
anos como ajudante de mecânico. Posteriormente, ingressou na CELG,
desempenhando a função de torneiro, cargo em que demonstrou disciplina,
responsabilidade e compromisso, contribuindo para o desenvolvimento do setor
energético e para o progresso de nossa regido.

Com mais de três décadas de convivência, amizade e trabalho em São Domingos, o Sr.
Gilberto consolidou-se como parte essencial da comunidade dominicana. Sua história
de vida é exemplo de esforço, superação e dedicação, o que o toma merecedor do
reconhecimento público desta Casa Legislativa.

Diante de tais méritos, a concessão do Titulo Honorifico de Cidadão Dominicano ao

Sr. Gilberto Claudino Vieira é uma justa homenagem a este cidadão que fez de São
Domingos o palco de sua vida e de sua contribuição para o bem-estar coletivo.

São Domingos-GO, 18 de setembro de 2025.

CARLITO CARDOSO DE SOUSA
Vereador — PP